
1

DETERMINA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI

PESARO E URBINO

##numero_data## 

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE PROCEDURE SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
ASSISTENZA MEDICA E INFERMIERISTICA .

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce alla presente determina  di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI  i   pareri  favorevoli  del  Sub-Commissario con funzioni di Direzione Amministrativa e del 

Sub-Commissario con funzioni di Direzione Sanitaria;

VISTE   l e  attestazion i  de i  Dir igenti/Responsabili  dell a  UO C Acquisti e logistica ,  della UOC  Controllo di Gestione 

e della UOC Bilancio, in riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile”;

DETERMINA

1. di aggiudicare  le  trattative dirette espletate sul MEPA  -  ai sensi dell’art.36 comma 2,   lett . a)   del d.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e  s.m.i. ,  e dell’ art 1 comma 2  lett  a)  Decreto legge n. 76/2020  -  dei servizi di assistenza 

medica presso i presidi ospedalieri   di Urbino e Pergola  e    d e i servizi di assistenza medica e infermieristica 

presso la casa circondariale di Pesaro,  così come dettagliatamente descritti nei capitolati speciali conservati 

agli atti, come di seguito riassunto; 

Descrizione TD MEPA Presidio Importo 

affidamento  

(Iva inclusa o 

esente)

Durata 

affidamento

Operatore 

economico   

affidatario

Ginecologia/Ostetricia

CIG 96183999F1
3456269 H Urbino € 85.800,00 Mesi 3  NOVAMEDICA 

Coop. Soc.

Medicina H Urbino

CIG 96184357A7
3433791

H Urbino € 63.936,00 Mesi 3 NOVAMEDICA 

Coop. Soc.

Anestesia/Rianimazione

CIG ZDD39A34DE

3415338 H Urbino/Pergola € 29.985,48 MESI 3 MEDICAL 

Services 

Assistance srl 

Medicina H Pergola

CIG 9618535A2C
3432429 H Pergola € 114.912,00 MESI 2 SOLE  Coop. 

Soc

Punto  di  Primo 

Intervento di Pergola

CIG 9618591863

3425696 H Pergola € 78.750,00 MESI 4 SOLE  Coop. 

Soc.

Assistenza  medica 

presso  Casa 

Circondariale di Pesaro

3432360 Casa Circondariale di 

Pesaro

€ 78.750,00 MESI 4 SOLE  Coop. 

Soc.

https://www.sentenzeappalti.it/decreto-semplificazioni-16-07-2020-legge-di-conversione-120-del-11-09-2020/


2

CIG 96186400D5

Assistenza 

infermieristica  presso 

Casa  Circondariale  di 

Pesaro

CIG 96187213AC

3432293 Casa Circondariale di 

Pesaro

€ 86.751,00 Mesi 3 SOLE  Coop. 

Soc.

2.   di dare atto che il presente provvedimento contiene tutto gli elementi essenziali della determina a contrarre di 

cui all’art. 32 D.Lgs 50/2016;

3.  di dare atto che i prezzi dei servizi sono riportati nelle offerte economiche allegate al presente atto;

4.   di delegare il  Dirigente U.O.C.  Acquisti e Logistica,  Dott. Ranieri  Colarizi  Graziani, alla sottoscrizione de i 

contratti in formato elettronico, secondo le disposizioni di legge vigenti;

5.     di dare atto che il quadro economico è il seguente:

  

6.   di   imputare  gli  oneri  di  spesa  derivanti  dall’  adozione  del  presente  atto,  quantificati  nell’importo 

complessivo  di  €  538.884,48  IVA  compresa  o  esente,    al  conto  economico  n.  0505120101  “per  €  

452.133,48    ed  al  conto     0517010501   per   €  86.751,00   del   bilancio  dell’Azienda  Sanitaria  Territoriale  di 

Pesaro-Urbino, bilancio d'esercizio 2023;

7.          di  nominare  Responsabile   unico   del  procedimento  (RUP)  il  Dott.  Ranieri   Colarizi   Graziani  Dirigente 

dell’U.O.C. Acquisti e logistica; 

8.      di  nominare quali Direttori dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.):                                             

APPALTO Direttore Esecuzione del contratto (DEC)

Servizio Ginecologia/Ostetricia Dott. Leone Condemi, Direttore UOC Ginecologia/Ostetricia H Urbino

Servizio Medicina H Urbino Dott.ssa Annamaria Cupertino, Direttore UOC Medicina H Urbino/Pergola

Servizio Anestesia/Rianimazione Dott. Paolo Brancaleoni, Direttore UOC Anestesia e Rianimazione

Servizio Medicina H Pergola  Dott.ssa Annamaria Cupertino, Direttore UOC Medicina H Urbino/Pergola

Servizio Punto di Primo Intervento di 

Pergola

Dott.ssa Maria Elisabetta Pertosa – Dirigente Medico PPI Pergola

Servizio Assistenza medica presso 

Casa Circondariale di Pesaro

Dott. Paolo Marchionni , Direttore UOC Medicina Legale-Responsabile 

Medicina Penitenziaria

Servizio Assistenza infermieristica 

presso Casa Circondariale di Pesaro

Dott. Paolo Marchionni , Direttore UOC Medicina Legale-Responsabile 

Medicina Penitenziaria

         

9.   di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso unicamente ricorso al TAR Marche entro 30 

giorni, ai sensi dell’art.120, comma 5, del D.lgs. 104/2010, con decorrenza secondo i casi ivi previsti;

10. di dichiarare che il presente atto non è soggetto al controllo regionale;

11.   di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

12. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.



3

Il Commissario Straordinario

(Dr. Gilberto Gentili)

per i pareri infrascritti

             Il Sub-Commissario                   Il Sub-Commissario

con funzioni di Direzione Amministrativa con funzioni di Direzione Sanitaria   

(Dott.ssa Anna Olivetti)                                                       (Dr. Edoardo Berselli)

          

Documento informatico firmato digitalmente

La presente determina consta di n 8 pagine, senza allegati.



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

Normativa e atti di riferimento

- Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;
- Legge regionale 8 Agosto 2022 n. 19 Organizzazione del servizio sanitario regionale

Motivazione

A  fronte  della  gravissima  e  diffusa  carenza  di  professionalità  mediche  disponibili  sul  territorio  Nazionale  e 

Regionale   ( con particolare  riguardo a discipline quali   la   “Medicina d’emergenza e urgenza”,  la “Pediatria”   ,   la 

“Anestesia  e  Rianimazione”   e  la  “Ginecologia” ),   aggravatasi  nel  biennio  2020-2021   con  lo  scoppio 

del l’emergenza epidemiologica da COVID-19 ,  e delle enormi difficoltà nel mantenimento  dei livelli  assistenziali  

di assistenza  , stante il concreto rischio di sospensione delle connesse prestazioni sanitarie, il Direttore Medico del 

Presidio  Ospedaliero  Unico  di  Urbino  e  Pergola,  considerata  la  perdurante  carenza  di  personale  medico  e  la 

impossibilità - più volte confermata a questa U.O. Responsabile del Procedimento dal Direttore U.O.C. Gestione 

Risorse Umane - di poter attingere ad idonee graduatorie concorsuali al fine di assumere figure professionali utili 

a  fronteggiare  l’attuale  richiesta  di  personale medico,  ha  segnalato,  con  nota  prot.1713842  del  18.01.2023,  la 

necessità    imprescindibile  di  continuare  a  ricorrere  all’affidamento  esterno di  servizi medici  presso  le  seguenti 

Unità Operative:

- Pronto Soccorso; Ginecologia/Ostetricia; Pediatria; Medicina; Anestesia e Rianimazione; Punto di Primo 

Intervento di Pergola.

 

Per le medesime ragioni legate alla perdurante carenza di personale medico ed infermieristico, anche il Direttore 

U.O.C.  Medicina  Legale  e  Responsabile  Medicina  Penitenziaria,  ha  segnalato  con  nota  prot.1714614  del 

19.01.2023 a questa U.O. Acquisti e Logistica  l’esigenza di procedere, con urgenza ed  improcrastinabilità, alla 

contestuale acquisizione di un servizio di assistenza medica e di un servizio di assistenza infermieristica, presso la 

Casa Circondariale di Pesaro.

Nel  senso di  cui  sopra,  l’acquisizione  delle menzionate  prestazioni  è  stata  prevista  ed  opportunamente  inserita 

nella programmazione degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2022-2023 per le finalità di cui all’art. 21 

del D.Lgs.50/2016, come da determina ASURDG n. 243 del 29/03/2022.  

Ciò detto, al  fine di garantire, senza soluzione di continuità,  i servizi di assistenza medica (e relativamente alla 

Casa Circondariale anche infermieristica) ritenuti essenziali e non rinunciabili per tutte le strutture sopra indicate - 

nelle more dell’aggiudicazione di nuova, complessiva, procedura di gara ad evidenza pubblica  il  cui capitolato 

tecnico è in fase di predisposizione - si   è  rit enuto  indispensabile attivare in urgenza -  ai sensi dell’art. 36 comma 

2   lett   a)   D.lgs   n.  50/2016,  come  successivamente  modificato  dall’articolo  1,  comma  2,   lett .  a)  della  Legge 

120/2020 ed in coerenza con la vigente  r egolamentazione  a ziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo 



5

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria (approvato con determina ASUR/DG n. 49/2021) - le  sotto indicate   

trattative dirette sul Mercato Elettronico della PA (MEPA) con gli operatori economici presenti sul mercato ed    

abilitati al bando di riferimento che attualmente risulta essere “Servizi di ricerca, selezione, e somministrazione 

del personale (Servizi):

Descrizione TD MEPA
Importo 

affidamento 

(Iva inclusa o 

esente)

Durata 

affidamento

Operatore economico 

affidatatario

Ginecologia/Ostetricia

CIG 96183999F1
3456269

€ 85.800,00 Mesi 3 
NOVAMEDICA Coop. Soc.

Medicina H Urbino

CIG 96184357A7
3433791

€ 63.936,00 Mesi 3
NOVAMEDICA Coop. Soc.

Anestesia/Rianimazione

CIG ZDD39A34DE

3415338
€ 29.985,48 MESI 3

MEDICAL  Services 

Assistance srl 

Medicina H Pergola

CIG 9618535A2C
3432429

€ 114.912,00 MESI 2
SOLE Coop. Soc

Punto di Primo Intervento di Pergola

CIG 9618591863
3425696

€ 78.750,00 MESI 4
SOLE Coop. Soc.

Assistenza  medica  presso  Casa 

Circondariale di Pesaro

CIG 96186400D5

3432360
€ 78.750,00 MESI 4

SOLE Coop. Soc.

Assistenza  infermieristica  presso  Casa 

Circondariale di Pesaro

CIG 96187213AC

3432293
€ 86.751,00 Mesi 3

SOLE Coop. Soc.

In merito alle procedure di affidamento  si dà atto che:

S ono state espletate  sul  Mepa   le  trattative dirette  per l’  affidamento  dei servizi sopra indicati,  con la sola esclusione del 

servizio presso  il Pronto Soccorso  in quanto è  in corso una gara espletata da ASUR in  fase di aggiudicazione e del 

servizio di Pediatria in quanto si  è  proced uto  con l’estensione del contratto in essere presso la ex AOMN ( Ospedali di 

Fano e Pesaro).

Le procedure  sono state espletate utilizzando come criterio di aggiudicazione  il criterio del prezzo più basso   ai sensi 

dell'art. 95, comma 3 del D.  Lgs . 50/2016 e  s.m.i. ,   invitando a partecipare le ditte individuate sul mercato per i servizi 

di riferimento.

T utte le  offerte sono state positivamente valutate dal RUP per quanto riguarda la documentazione amministrativa 

e dal Direttore medico di presidio e dal Direttore  Medicina Penitenziaria  per quanto rig uarda la documentazione 

tecnica  e  s ono  state    altresì  valutate  le  offerte  economiche  che  sono  state  ritenute     congru e   con  l’attuale 

andamento dei prezzi di mercato per analoghi servizi appaltati;

Per  quanto  riguarda  il  rispetto  della  normativa  vigente  relativa  all’utilizzo  delle  convenzioni  definite  dalla  Consip 

S.p.A.  e  della  stazione  unica  appaltante  della  Regione  Marche  (SUAM),  tenuto  conto  che  non  risultano  stipulate 

convenzioni attive né iniziative in corso da parte della Consip S.p.A. stessa e che la SUAM non ha attivato né risulta 

abbia  in programma una procedura di gara  inerente  la fornitura  in oggetto, questa amministrazione ritiene di potersi 

attivare autonomamente.

VALUTAZIONE ECONOMICA DEL COSTO DELL’APPALTO



6

La spesa complessiva di tutte le procedure ad affidamento diretto e per la durata prevista è pari a presunti €  538.884,48, la 

quale è compatibile con il budget provvisorio assegnato  con DGRM 1851/2022 per l’anno 2023 ed è imputata al conto 

0505120101 “Acquisti di altre prestazioni sanitarie” per l’importo di € 452.133,48 ed al conto  0517010501 

 “Convenzioni per assistenza infermieristica e altri “ per l’importo di € 86.751,00.

Per quanto riguarda gli incentivi di cui all’art. 113 D.  Lgs . n. 50/2016, si dichiara che trattandosi di affidamenti 

diretti, non sono previsti incentivi per queste tipologie di affidamenti, per lo svolgimento delle funzioni tecniche 

connesse all’esecuzione del presente appalto.

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso, si propone l’adozione del presente schema di determina in relazione al quale il

sottoscritto dichiara di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis

della Legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013.

1. di aggiudicare le trattative dirette espletate sul MEPA  -   ai sensi dell’art.36 comma 2,  lett . a)  del d.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e  s.m.i. ,  e dell’ art 1 comma 2  lett  a)  Decreto legge n. 76/2020 -  dei servizi di assistenza 

medica presso i presidi ospedalieri  di Urbino e Pergola e  de i servizi di assistenza medica e infermieristica 

presso  la  casa  circondariale  di  Pesaro,  così  come  dettagliatamente  descritti  nei  capitolati  speciali 

conservati agli atti, come di seguito riassunto:

 

Descrizione TD MEPA Presidio Importo 

affidamento  

(Iva inclusa o 

esente)

Durata 

affidamento

Operatore 

economico   

affidatario

Ginecologia/Ostetricia

CIG 96183999F1
3456269 H Urbino € 85.800,00 Mesi 3  NOVAMEDICA 

Coop. Soc.

Medicina H Urbino

CIG 96184357A7
3433791

H Urbino € 63.936,00 Mesi 3 NOVAMEDICA 

Coop. Soc.

Anestesia/Rianimazione

CIG ZDD39A34DE

3415338 H Urbino/Pergola € 29.985,48 MESI 3 MEDICAL 

Services 

Assistance srl 

Medicina H Pergola

CIG 9618535A2C
3432429 H Pergola € 114.912,00 MESI 2 SOLE  Coop. 

Soc

Punto  di  Primo 

Intervento di Pergola

CIG 9618591863

3425696 H Pergola € 78.750,00 MESI 4 SOLE  Coop. 

Soc.

Assistenza  medica 

presso  Casa 

Circondariale di Pesaro

CIG 96186400D5

3432360 Casa Circondariale di 

Pesaro

€ 78.750,00 MESI 4 SOLE  Coop. 

Soc.

Assistenza 

infermieristica  presso 

Casa  Circondariale  di 

Pesaro

CIG 96187213AC

3432293 Casa Circondariale di 

Pesaro

€ 86.751,00 Mesi 3 SOLE  Coop. 

Soc.

https://www.sentenzeappalti.it/decreto-semplificazioni-16-07-2020-legge-di-conversione-120-del-11-09-2020/


7

2.   di dare atto che il presente provvedimento contiene tutto gli elementi essenziali della determina a contrarre di 

cui all’art. 32 D.Lgs 50/2016;

3.  di dare atto che i prezzi dei servizi sono riportati nelle offerte economiche allegate al presente atto;

4.   di delegare il Dirigente U.O.C. Acquisti e Logistica,  alla sottoscrizione dei contratti in formato elettronico, 

secondo le disposizioni di legge vigenti;

5.     di dare atto che il quadro economico è il seguente:

  

6.   di  imputare  gli  oneri  di  spesa  derivanti  dall’  adozione  del  presente  atto,  quantificati  nell’importo 

complessivo  di  €  538.884,48  IVA  compresa  o  esente,    al  conto  economico  n.  0505120101  “per  €  

452.133,48    ed  al  conto     0517010501   per   €  86.751,00   del   bilancio  dell’Azienda  Sanitaria  Territoriale  di 

Pesaro-Urbino, bilancio d'esercizio 2023;

7.          di  nominare  Responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  il  Dott.  Ranieri   Colarizi   Graziani  Dirigente 

dell’U.O.C. Acquisti e logistica; 

8.      di  nominare quali Direttori dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.):

APPALTO Direttore esecuzione del contratto (DEC)

Servizio Ginecologia/Ostetricia Dott. Leone Condemi, Direttore UOC Ginecologia/Ostetricia H Urbino

Servizio Medicina H Urbino Dott.ssa Annamaria Cupertino, Direttore UOC Medicina H Urbino/Pergola

Servizio Anestesia/Rianimazione Dott. Paolo Brancaleoni, Direttore UOC Anestesia e Rianimazione

Servizio Medicina H Pergola  Dott.ssa Annamaria Cupertino, Direttore UOC Medicina H Urbino/Pergola

Servizio Punto di Primo Intervento 

di Pergola

Dott.ssa Maria Elisabetta Pertosa – Dirigente Medico PPI Pergola

Servizio Assistenza medica presso 

Casa Circondariale di Pesaro

Dott. Paolo Marchionni , Direttore UOC Medicina Legale-Responsabile 

Medicina Penitenziaria

Servizio Assistenza infermieristica 

presso Casa Circondariale di Pesaro

Dott. Paolo Marchionni , Direttore UOC Medicina Legale-Responsabile 

Medicina Penitenziaria

         

9.   di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso unicamente ricorso al TAR Marche entro 30 

giorni, ai sensi dell’art.120, comma 5, del D.lgs. 104/2010, con decorrenza secondo i casi ivi previsti;

10. di dichiarare che il presente atto non è soggetto al controllo regionale;

11.   di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

12. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.



8

Si attesta   l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

[ ] PER ESTRATTO (solo dispositivo determina, senza documento istruttorio ed eventuali allegati)

[ ] PERIODO DI PUBBLICAZIONE: ___________ (indicare solo se superiore ai 15 gg  

    con evidenza della normativa di riferimento)

Il Responsabile del procedimento

Dott. Ranieri COLARIZI GRAZIANI

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non sono presenti allegati


	NumeroDataRep: n. 293 del 22 marzo 2023
		contact.01
	2023-03-10T10:57:53+0100
	location.01
	RANIERI COLARIZI GRAZIANI
	reason.01


		contact.02
	2023-03-18T09:41:32+0100
	location.02
	ANNA OLIVETTI
	reason.02


		2023-03-21T08:58:37+0100
	EDOARDO BERSELLI


		contact.04
	2023-03-22T08:51:40+0100
	location.04
	Gilberto Gentili
	reason.04




